



【訂正前】
平成 17年 3月期 個別財務諸表の概要

平成 17 年 5 月 20 日

上 場 会 社 名 井関農機株式会社

上 場 取 引 所 : 東・大

コ ー ド 番 号 6310

本 社 所 在 都 道 府 県 : 東 京 都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長 氏 名 中 野 弘 之

問 合 せ 先 任 責 任 者 役 職 名 財 務 部 長 氏 名 真 木 康 則 T E L (03) 5604 - 7671

決 算 取 締 役 会 開 催 日 平成 17年 5月 20日

中 間 配 当 制 度 の 有 無 無

配 当 支 払 開 始 予 定 日 平成 17年 6月 30日

定 時 株 主 総 会 開 催 日 平成 17年 6月 29日

単 元 株 制 度 採 用 の 有 無 有 (1単元 1,000株)

1. 17年 3月期の業績 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

(1) 経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期	95,326	9.2	3,273	34.6	3,418	35.6
16年 3月期	87,321	△ 7.6	2,431	△ 26.9	2,521	△ 9.8

	当 期 純 利 益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	株 主 資 本 当期純利益率	総 資 本 経常利益率	売 上 高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
17年 3月期	2,110	18.0	9.68	9.07	4.1	2.4	3.6
16年 3月期	1,788	16.9	8.07	—	3.6	1.9	2.9

(注) ① 期中平均株式数 17年 3月期 218,076,939 株 16年 3月期 221,640,088 株

② 会計処理の方法の変更 無

③ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	中 間	期 末			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
17年 3月期	3.00	—	3.00	649	31.0	1.3
16年 3月期	3.00	—	3.00	656	37.2	1.3

(3) 財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期	140,044	51,769	37.0	239.07
16年 3月期	139,501	50,499	36.2	230.89

(注) ① 期末発行済株式数 17年 3月期 216,541,301 株 16年 3月期 218,715,793 株

② 期末自己株式数 17年 3月期 8,512,787 株 16年 3月期 6,338,295 株

2. 18年 3月期の業績予想 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
					中 間	期 末	円 銭
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	46,000	1,600	1,900	1,600	—	—	—
通 期	95,000	3,800	4,300	4,000	—	3.00	3.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 18円 47銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。



【訂正後】
平成 17年 3月期 個別財務諸表の概要

平成 19年 5月 24日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

決算取締役会開催日 平成 17年 5月 20日 中間配当制度の有無 無
配当支払開始予定日 平成 17年 6月 30日 定時株主総会開催日 平成 17年 6月 29日
単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 17年 3月期の業績 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

(1) 経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期	95,326	9.2	3,273	34.6	3,418	35.6
16年 3月期	87,321	△ 7.6	2,431	△ 26.9	2,521	△ 9.8

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
17年 3月期	566	△ 60.5	2.60	2.43	1.1	2.5	3.6
16年 3月期	1,434	△ 6.2	6.47	—	2.9	1.9	2.9

(注) ① 期中平均株式数 17年 3月期 218,076,939 株 16年 3月期 221,640,088 株

② 会計処理の方法の変更 無

③ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	中間	期末			
17年 3月期	3.00	—	3.00	649	115.4	1.3
16年 3月期	3.00	—	3.00	656	46.4	1.3

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期	138,146	49,871	36.1	230.31
16年 3月期	139,148	50,146	36.0	229.28

(注) ① 期末発行済株式数 17年 3月期 216,541,301 株 16年 3月期 218,715,793 株

② 期末自己株式数 17年 3月期 8,512,787 株 16年 3月期 6,338,295 株

2. 18年 3月期の業績予想 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
					中間	期末	円 銭
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	46,000	1,600	1,900	1,600	—	—	—
通期	95,000	3,800	4,300	4,000	—	3.00	3.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 18円 47銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

個別財務諸表等

貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成17年3月31日)		前 期 (平成16年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資 産 の 部)		%		%	
I 流 動 資 産	75,717	54.1	76,608	54.9	△ 890
現金及び預金	3,169		5,453		△ 2,283
受取手形	9,932		21,449		△ 11,517
売掛金	24,956		13,040		11,915
有価証券	235		220		15
製品及び販売用部品	12,791		13,717		△ 926
仕掛品	39		1,282		△ 1,243
原材料貯蔵品	390		375		15
前渡金	714		557		156
前払費用	257		310		△ 53
短期貸付金	21,974		19,014		2,960
繰延税金資産	497		446		51
その他	1,030		976		53
貸倒引当金	△ 270		△ 235		△ 34
II 固 定 資 産	64,327	45.9	62,893	45.1	1,433
1. 有 形 固 定 資 産	34,741	24.8	35,256	25.3	△ 515
建物	3,431		3,608		△ 177
構築物	312		328		△ 16
機械装置	3,508		3,789		△ 280
車両運搬具	7		9		△ 1
工具器具備品	1,736		1,711		24
土地	25,644		25,511		133
建設仮勘定	100		296		△ 196
2. 無 形 固 定 資 産	624	0.4	464	0.3	159
借地権	85		85		—
ソフトウェア	431		355		75
その他	107		23		83
3. 投資その他の資産	28,961	20.7	27,172	19.5	1,789
投資有価証券	7,846		7,327		519
関係会社株式	19,116		17,418		1,697
長期貸付金	5,197		5,369		△ 171
長期前払費用	409		355		53
その他	1,054		1,099		△ 44
貸倒引当金	△ 4,663		△ 4,397		△ 265
資 産 合 計	140,044	100	139,501	100	543

個別財務諸表等

貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成17年3月31日)		前 期 (平成16年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資 産 の 部)		%		%	
I 流 動 資 産	75,717	54.8	76,608	55.1	△ 890
現金及び預金	3,169		5,453		△ 2,283
受取手形	9,932		21,449		△ 11,517
売掛金	24,956		13,040		11,915
有価証券	235		220		15
製品及び販売用部品	12,791		13,717		△ 926
仕掛品	39		1,282		△ 1,243
原材料貯蔵品	390		375		15
前渡金	714		557		156
前払費用	257		310		△ 53
短期貸付金	21,974		19,014		2,960
繰延税金資産	497		446		51
その他	1,030		976		53
貸倒引当金	△ 270		△ 235		△ 34
II 固 定 資 産	62,429	45.2	62,539	44.9	△ 110
1. 有 形 固 定 資 産	34,741	25.1	35,256	25.3	△ 515
建物	3,431		3,608		△ 177
構築物	312		328		△ 16
機械装置	3,508		3,789		△ 280
車両運搬具	7		9		△ 1
工具器具備品	1,736		1,711		24
土地	25,644		25,511		133
建設仮勘定	100		296		△ 196
2. 無 形 固 定 資 産	624	0.5	464	0.3	159
借地権	85		85		—
ソフトウェア	431		355		75
その他	107		23		83
3. 投資その他の資産	27,063	19.6	26,818	19.3	244
投資有価証券	7,846		7,327		519
関係会社株式	17,775		17,065		710
長期貸付金	5,197		5,369		△ 171
長期前払費用	409		355		53
その他	1,054		1,099		△ 44
貸倒引当金	△ 5,220		△ 4,397		△ 823
資 産 合 計	138,146	100	139,148	100	△ 1,001

貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成17年3月31日)		前 期 (平成16年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負 債 の 部)		%		%	
I 流 動 負 債	49,786	35.5	54,418	39.0	△ 4,631
支 払 手 形	19,987		19,324		663
買 掛 金	10,560		9,278		1,281
短 期 借 入 金	7,760		10,760		△ 3,000
長 期 借 入 金 (返 済 一 年 以 内)	4,502		4,358		143
未 払 金	809		1,089		△ 280
未 払 費 用	2,697		2,663		34
未 払 法 人 税 等	898		806		92
前 受 金	335		1,914		△ 1,578
預 り 金	2,056		4,113		△ 2,057
そ の 他	179		108		70
II 固 定 負 債	38,489	27.5	34,584	24.8	3,905
社 債	10,000		—		10,000
長 期 借 入 金	17,430		21,837		△ 4,406
繰 延 税 金 負 債	1,388		1,136		251
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	7,131		7,131		—
退 職 給 付 引 当 金	1,274		1,678		△ 404
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	179		167		12
長 期 預 り 金	1,085		2,632		△ 1,547
負 債 合 計	88,275	63.0	89,002	63.8	△ 726
(資 本 の 部)					
I 資 本 金	22,534	16.1	22,534	16.1	—
II 資 本 剰 余 金	12,244	8.8	12,244	8.8	—
1. 資 本 準 備 金	10,744		10,744		—
2. そ の 他 資 本 剰 余 金					
資 本 準 備 金 減 少 差 益	1,500		1,500		—
III 利 益 剰 余 金	6,299	4.5	4,844	3.5	1,454
1. 当 期 未 処 分 利 益	6,299		4,844		1,454
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	10,696	7.6	10,696	7.7	—
V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,935	1.4	1,557	1.1	377
VI 自 己 株 式	△ 1,940	△ 1.4	△ 1,378	△ 1.0	△ 562
資 本 合 計	51,769	37.0	50,499	36.2	1,269
負 債 ・ 資 本 合 計	140,044	100	139,501	100	543

貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成17年3月31日)		前 期 (平成16年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負 債 の 部)		%		%	
I 流 動 負 債	49,786	<u>36.0</u>	54,418	<u>39.1</u>	△ 4,631
支 払 手 形	19,987		19,324		663
買 掛 金	10,560		9,278		1,281
短 期 借 入 金	7,760		10,760		△ 3,000
長 期 借 入 金 (返 済 一 年 以 内)	4,502		4,358		143
未 払 金	809		1,089		△ 280
未 払 費 用	2,697		2,663		34
未 払 法 人 税 等	898		806		92
前 受 金	335		1,914		△ 1,578
預 り 金	2,056		4,113		△ 2,057
そ の 他	179		108		70
II 固 定 負 債	38,489	<u>27.9</u>	34,584	<u>24.9</u>	3,905
社 債	10,000		—		10,000
長 期 借 入 金	17,430		21,837		△ 4,406
繰 延 税 金 負 債	1,388		1,136		251
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	7,131		7,131		—
退 職 給 付 引 当 金	1,274		1,678		△ 404
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	179		167		12
長 期 預 り 金	1,085		2,632		△ 1,547
負 債 合 計	88,275	<u>63.9</u>	89,002	<u>64.0</u>	△ 726
(資 本 の 部)					
I 資 本 金	22,534	<u>16.3</u>	22,534	<u>16.2</u>	—
II 資 本 剰 余 金	12,244	<u>8.9</u>	12,244	8.8	—
1. 資 本 準 備 金	10,744		10,744		—
2. そ の 他 資 本 剰 余 金					
資 本 準 備 金 減 少 差 益	1,500		1,500		—
III 利 益 剰 余 金	4,401	<u>3.2</u>	4,491	<u>3.2</u>	△ 89
1. 当 期 未 処 分 利 益	4,401		4,491		△ 89
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	10,696	<u>7.7</u>	10,696	7.7	—
V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,935	1.4	1,557	1.1	377
VI 自 己 株 式	△ 1,940	△ 1.4	△ 1,378	△ 1.0	△ 562
資 本 合 計	49,871	<u>36.1</u>	50,146	<u>36.0</u>	△ 274
負 債 ・ 資 本 合 計	<u>138,146</u>	100	<u>139,148</u>	100	△ 1,001

損益計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日		前 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	百分比	金 額	百分比	
I 売 上 高	95,326	100	87,321	100	8,005
II 売 上 原 価	78,321	82.2	71,912	82.4	6,409
売 上 総 利 益	17,005	17.8	15,409	17.6	1,596
III 販売費及び一般管理費	13,731	14.4	12,977	14.8	754
営 業 利 益	3,273	3.4	2,431	2.8	841
IV 営 業 外 収 益	2,732	2.9	2,828	3.2	△ 96
受取利息及び配当金	878		963		△ 85
賃 貸 料	1,418		1,587		△ 169
そ の 他	436		277		158
V 営 業 外 費 用	2,587	2.7	2,738	3.1	△ 151
支 払 利 息	648		775		△ 126
貸 与 資 産 費 用	1,169		1,347		△ 177
そ の 他	769		616		153
経 常 利 益	3,418	3.6	2,521	2.9	897
VI 特 別 利 益	278	0.3	182	0.2	95
固定資産処分益	28		25		3
投資有価証券売却益	250		62		187
保 険 差 益	—		94		△ 94
VII 特 別 損 失	445	0.5	423	0.5	21
固定資産処分損	147		370		△ 222
関係会社投融資評価損失	259		—		259
そ の 他	39		53		△ 14
税引前当期純利益	3,250	3.4	2,279	2.6	971
法人税、住民税及び事業税	1,190	1.3	937	1.1	253
法人税等調整額	△ 51	△ 0.1	△ 446	△ 0.5	395
当 期 純 利 益	2,110	2.2	1,788	2.0	322
前 期 繰 越 利 益	4,188		3,056		1,132
当 期 未 処 分 利 益	6,299		4,844		1,454

損益計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期 自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日		前 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	百分比	金 額	百分比	
		%		%	
I 売 上 高	95,326	100	87,321	100	8,005
II 売 上 原 価	78,321	82.2	71,912	82.4	6,409
売 上 総 利 益	17,005	17.8	15,409	17.6	1,596
III 販売費及び一般管理費	13,731	14.4	12,977	14.8	754
営 業 利 益	3,273	3.4	2,431	2.8	841
IV 営 業 外 収 益	2,732	2.9	2,828	3.2	△ 96
受取利息及び配当金	878		963		△ 85
賃 貸 料	1,418		1,587		△ 169
そ の 他	436		277		158
V 営 業 外 費 用	2,587	2.7	2,738	3.1	△ 151
支 払 利 息	648		775		△ 126
貸 与 資 産 費 用	1,169		1,347		△ 177
そ の 他	769		616		153
経 常 利 益	3,418	3.6	2,521	2.9	897
VI 特 別 利 益	278	0.3	182	0.2	95
固定資産処分益	28		25		3
投資有価証券売却益	250		62		187
保 険 差 益	—		94		△ 94
VII 特 別 損 失	1,990	2.1	777	0.9	1,213
固定資産処分損	147		370		△ 222
関係会社投融資評価損失	1,803		353		1,450
そ の 他	39		53		△ 14
税引前当期純利益	1,706	1.8	1,926	2.2	△ 220
法人税、住民税及び事業税	1,190	1.3	937	1.1	253
法人税等調整額	△ 51	△ 0.1	△ 446	△ 0.5	395
当 期 純 利 益	566	0.6	1,434	1.6	△ 868
前期繰越利益	3,835		3,056		778
当 期 未 処 分 利 益	4,401		4,491		△ 89

利益処分案

【訂正前】

(単位 百万円)

科目	当期 (平成17年3月期)	前期 (平成16年3月期)	対前期 比較増減(△)
I 当期末処分利益	<u>6,299</u>	<u>4,844</u>	<u>1,454</u>
II 利益処分額	649	656	△ 6
配当金	649	656	△ 6
	(1株につき3円)	(1株につき3円)	
III 次期繰越利益	<u>5,649</u>	<u>4,188</u>	<u>1,461</u>

利益処分案

【訂正後】

(単位 百万円)

科目	当期 (平成17年3月期)	前期 (平成16年3月期)	対前期 比較増減(△)
I 当期末処分利益	<u>4,401</u>	<u>4,491</u>	<u>△ 89</u>
II 利益処分額	649	656	△ 6
配当金	649	656	△ 6
	(1株につき3円)	(1株につき3円)	
III 次期繰越利益	<u>3,751</u>	<u>3,835</u>	<u>△ 83</u>